
ES un Kanādas 
Visaptverošais ekonomikas

un tirdzniecības nolīgums – CETA

Profesionālo kvalifikāciju atzīšanas
noteikumi, kas dos lielākas iespējas
mūsu pakalpojumu sniedzējiem regu-
lētajās profesijās

98,6% muitas nodevu atcelšana, kas
padarīs mūsu preces konkurētspējīgā-
kas Kanādas tirgū un palielinās mūsu
preču eksportu uz Kanādu

Pakalpojumu tirgus atvēršana, kas
dos jaunas iespējas gan tradicionālo
pakalpojumu sniegšanai, gan arī 
tādām strauji augošām un perspek-
tīvām nozarēm kā IT un transports

Pieeja Kanādas publiskā iepirkuma 
tirgum, tai skaitā provinču un pašval-
dību līmenī – tā faktiski ir “pavisam 
jauna/nebijuša tirgus” radīšana un 
jaunas iespējas arī Latvijas uzņēmu-
miem

Atbilstības novērtēšanas dokumentu
atzīšana, kas likvidēs nepieciešamību
pēc atkārtotas produktu sertificēšanas
Kanādā

Pievienojoties  Reģistrēto 
eksportētāju sistēmai REX! CETA nemazinās ES tiesību aktu spēku un

negrozīs tos,  kā arī negrozīs, nesamazinās 
un neatcels ES standartus jebkurā regu-
lētā jomā. Standarti un noteikumi saistībā 
ar pārtikas nekaitīgumu, produktu drošību,
patērētāju aizsardzību, veselības, vides, 
sociālajiem vai darba standartiem netiks
skarti. Visam importam no Kanādas būs 
bez jebkādiem izņēmumiem jāatbilst visiem
noteikumiem un regulējumam, ko piemēro
ES ražojumiem.

CETA neietekmē ES spēkā esošo ģenētiski
modificēto organismu (ĢMO) riska novēr-
tēšanas un atļaujas izdošanas procedūru, 
kā arīģenētiski modificētu (ĢM) produktu
marķēšanas un izsekošanas nosacījumus. 
Tāpat dalībvalstīm saglabājas iespēja iero-
bežot vai aizliegt ģenētiski modificētu 
organismu (ĢMO) audzēšanu savā teritorijā
saskaņā ar ES likumdošanas noteikumiem.

CETA neliedz valdībām reglamentēt sabie-
drisko pakalpojumu sniegšanu sabiedrības
interesēs, piemēram, sabiedrības veselība
un izglītība, sociālie pakalpojumi un mājokļi, 
un ūdensapgāde.

GMO

CETA nemainīs:
CETA provizoriskā piemērošana uzsākta ar 21.09. 

Galvenie ieguvumi:

Kā noteikt muitas tarifu preču eksportam uz Kanādu

Lauksaimniecības
preces*

Zivis,
zvejas produkti Mašīnbūve Citas preces

Vai preču HS kods ir minēts 2.-A Pielikumā 
“ Kanādas tarifa saraksts” ?

Nodevas atceltas
no piemērošanas 

brīža

JĀ NĒ

Nodevas atceltas
no piemērošanas

brīža

Muitas tarifi atcelti
pakāpeniski 3,5 vai 7

gadu laikā

REX

* HS nodaļas 1. līdz 24. (izņemot 3), 
   daļa no 16. nodaļas



0

5

10

15

20

2011 2012 2013 2014 2015 2016

2011 2012 2013 2014 2015 2016

15,5
12,8

16,1
17,3

18,8

9,7

Eksports Imports Bilance

Eksports Imports Bilance

Latvijas un Kanādas tirdzniecība:

Latvijas un Kanādas preču tirdzniecība,
milj. EUR

0

5

10

15

20

Tarifu atcelšana būtiskām Latvijas 
eksporta precēm uz Kanādu (piemēri)

Stiprie alkoholiskie dzērieni 2 264 653 12,28
centi par l

445 865 9%

431 762 6,5%

146 604 6,0%

125 901 6,5%Kosmētikas vai dekoratīvās 
kosmētikas līdzekļi

Sagatavotas vai konservētas zivis

Aglomerēta vai neaglomerēta kūdra

Šokolāde un citi pārtikas 
izstrādājumi ar kakao piedevu

Eksports
2016.g. Tarifs

10,7

6,0

10,3
8,9

11,7
10,5

Latvijas un Kanādas pakalpojumu tirdzniecības dinamika 
no 2010. gada līdz 2015. gadam, MEUR

Imports Eksports

3 2 1 0 1 2 3 4 5

4,63

3,29

2,42

1,44

1,43

1,26

1,23

1,14

1,03

0,93

Citas preces

Akmens, keramikas un stikla izstrādājumi

Tekstilmateriāli un tekstilizstrādājumi

Pārtikas preces; dzērieni

Mehāniskas ierīces; elektroiekārtas

1,88

Tirdzniecības preču grupās 
2016.g., milj. EUR

1,02

0,26

1,39

0,55

1,04

0,02

0,19

0,93

2,42

Ķīmiskās rūpniecības ražojumi

Parastie metāli un to izstrādājumi

Dažādi izstrādājumi

Satiksmes līdzekļi un to aprīkojums

Optiskās ierīces un aparatūra, optiskie kabeļi

19,1 18,3
17

13,2
10,1

19

3,9 3,7
5,1

7,8
10

4,8

1,4 1,4
2,7

1,1

-1,2

9,1

11,7

9,3

6,3

14

7,4

10,5

7


